
1 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Archivio di Stato di Trapani 

 Piazzetta S. Anna, 22  9100 Trapani- Via delle Arti, 3  91100 Trapani -  0923 546355 -  0923 872937 

e-mail  as-tp@beniculturali.it  pec mbac-as-tp@mailcert.beniculturali  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Emergenza pandemia da COVID-19 – Ripresa delle attività della Sala Studio - Acquisto 

urgente di buste / sacchi in polietilene trasparente per il contenimento in quarantena dei beni archivistici 

consultati dagli utenti. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

la circolare n. 23 del 28/04/2020 del Segretariato Generale e la circolare n. 25 del 28/04/2020 della Direzione 

Generale Archivi invitano gli Istituti archivistici ad attivarsi al fine di predisporre tutte le iniziative e le 

misure prevenzionistiche da attuare nella fase di ripresa al fine di garantire la continuità dei servizi; 

a seguito di quanto consigliato dall’Istituto centrale per la patologia degli archivi e del libro (ICPAL) 

nell’elaborato delle Linee Guida per la “gestione” dei beni archivistici e librari, durante questa fase 

emergenziale a causa del Covid-19, in riferimento alla quarantena di almeno 10 giorni, per i beni che sono 

stati oggetto di consultazione, l’Istituto raccomanda che: “Tale isolamento dovrà essere condotto in un 

ambiente a tal fine predisposto, individuato all’interno di ogni istituto, possibilmente provvisto di finestre 

che sia possibile aprire regolarmente per permettere il ricambio d’aria” 

durante tale periodo di isolamento, si indica, inoltre, di inserire tale materiale isolato dal resto delle 

collezioni, “......alloggiato all’interno di una busta di contenimento anche non a norma tenuto in 

considerazione che il requisito imposto dalla norma fa riferimento ad una conservazione a medio/lungo 

termine e che il tempo imposto dall’isolamento, sempre 10 giorni, certamente non potrà precludere 

l’aspettativa di vita di questo tipo di bene” 

le buste di contenimento consigliate dovranno essere in materiale plastico trasparente e non in carta. Come 

materiale può essere utilizzato il poliestere o, come alternativa più economica, anche il polietilene con 

caratteristiche di trasparenza, assenza di colore, resistenza alla tensione e stabilità chimica; 

pertanto occorre procedere con l’acquisto di buste / sacchi di medie o grandi dimensioni in polietilene 

trasparente e resistente. In particolare, la fornitura dovrebbe riguarda un numero di circa 200-500 pezzi con 

misura di circa cm. 70 x 100; 

in data 11.05.2020 l’amministrazione ha inviato una richiesta di offerta economica tramite e-mail ai seguenti 

operatori economici presenti in MEPA che hanno nel loro catalogo i prodotti in oggetto: 

- AF Srl; 

- COMESI GROUP Srl; 

la COMESI GROUP Srl non ha presentato alcuna offerta; 

la AF Srl ha presentato il preventivo di spesa n. 139 del 12 maggio 2020 di euro 53,04 + IVA; 

la fornitura richiesta comprende i seguenti prodotti: 

- SACCO 72X115 MDPE TRASPARENTE 20PZ X 12CF X CT  - 24 cfz. al prezzo di euro 2,21 cadauna 

per un totale di euro 53,04 + IVA – i pezzi forniti sono 20 per ogni confezione per un totale di n. 480. 

AS-TP|15/05/2020|6 - DETERMINA



2 

Tutto ciò premesso, 

VISTE le seguenti norme contenenti misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19: 

- decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 

del 25 febbraio 2020; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 

dell'8 marzo 2020; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»; 

- delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante ulteriori misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

- decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020; 

- circolari del Segretariato Generale n. 17 del 12 marzo 2020 e n. 18 del 16 marzo 2020; 

- circolari della Direzione Generale Archivi n. 16 del 19 marzo 2020 e n. 25 del 28.04,2020; 

- circolari del Segretariato Generale n. 23 del 28.04.2020 e n. 27 del 11.05.2020; 

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo Codice degli Appalti pubblici); 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che si rende quindi urgente procedere all’individuazione dell’operatore economico per la 

fornitura descritta in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- al fine di garantire e proteggere la salute dei lavoratori nel rispetto delle norme in tema di sicurezza nei 

luoghi di lavoro, la fornitura in oggetto può essere affidata all’operatore economico, fra quelli contattati sia 

telefonicamente che tramite e-mail, che si è reso disponibile a consegnare i prodotti in tempi brevi; 

- il preventivo di spesa n. 139 del 12 maggio 2020 di euro 53,04 + IVA è stato ritenuto da questa 

Amministrazione congruo per la quantità e le caratteristiche dei prodotti richiesti; 

- l’importo determinato per l’esecuzione della fornitura è modesto e non supera la soglia prevista per 



3 

l’affidamento diretto; 

- l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti e i servizi di 

valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza 

ricorrere, pertanto al MEPA 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

delle caratteristiche dei prodotti richiesti; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti 

procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 

all’esecuzione corretta, al buon esito della fornitura, alla tutela della salute dei lavoratori e di tutti i cittadini: 

1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la fornitura urgente di buste / sacchi in polietilene 

trasparente per il contenimento in quarantena dei beni archivistici consultati dagli utenti come descritto 

nel preventivo di spesa n. 139 del 12 maggio 2020 da affidare alla ditta AF Srl via Colonnello Romey, 

75-79 Trapani per una spesa complessiva pari ad € 53,04 + IVA 22%; 

2. di formalizzare l’affidamento della fornitura in oggetto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, ad avvenuta esecutività del presente atto; 

3. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

4. la relativa spesa sarà coperta sul cap. 3090 pg 52 dei fondi di funzionamento ufficio per l’anno 

finanziario 2020 che verranno assegnati all’Archivio di Stato di Trapani. 

Trapani, 15 maggio 2020 

 

 

                                                                                                   


